
Г осударственная 
регистрация 
от 13.12.2023 
№ 1938

МИНИСТЕРСТВО 
образования Красноярского края

П Р И К А З

f t  3 ДЕК 2023 г. Красноярск № 6Ч--Н-ОЧ

О внесении изменений в приказ министерства образования Красноярского 
края от 29.11.2021 № 48-11-04 «Об утверждении Административного 
регламента предоставления государственной услуги по обеспечению 
единовременным денежным пособием выпускников краевых 
государственных организаций или муниципальных организаций для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в которых они 
находились на полном государственном обеспечении, за исключением лиц, 
помещенных под надзор в медицинские организации, организации, 
оказывающие социальные услуги, а также выпускников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, обучавшихся по очной 
форме обучения по основным профессиональным образовательным 
программам за счет средств краевого или местных бюджетов 
и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям 
рабочих, должностям служащих за счет средств краевого или местных 
бюджетов, -  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 
родителя, за исключением лиц, продолжающих обучение по очной форме 
обучения по основным профессиональным образовательным программам 
за счет средств краевого или местных бюджетов и (или) по программам 
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям 
служащих за счет средств краевого или местных бюджетов»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
пунктом 13 статьи 11-1 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 
«О защите прав ребенка», постановлением Правительства Красноярского 
края от 14.03.2012 № 93-п «Об утверждении Порядка разработки 
и утверждения административных регламентов предоставления
государственных услуг исполнительными органами государственной власти 
Красноярского края, случаев и порядка проведения экспертизы проектов 
административных регламентов предоставления государственных услуг, 
разработанных органами исполнительной власти Красноярского края», 
постановлением Правительства Красноярского края от 16.07.2019 № 366-п 
«Об утверждении Порядка обеспечения единовременным денежным 
пособием выпускников краевых государственных организаций



или муниципальных организаций для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в которых они находились на полном 
государственном обеспечении, за исключением лиц, помещенных под надзор 
в медицинские организации, организации, оказывающие социальные услуги, 
а также выпускников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по основным 
профессиональным образовательным программам за счет средств краевого 
или местных бюджетов и (или) по программам профессиональной 
подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств 
краевого или местных бюджетов, -  детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя, за исключением лиц, продолжающих 
обучение по очной форме обучения по основным профессиональным 
образовательным программам за счет средств краевого или местных 
бюджетов и (или) по программам профессиональной подготовки 
по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств краевого или 
местных бюджетов», подпунктом 2 пункта 1.1, подпунктом 3 пункта 3.1, 
пунктами 3.78, 4.3 Положения о министерстве образования Красноярского 
края, утвержденного постановлением Правительства Красноярского края 
от 27.12.2013 № 706-п, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства образования Красноярского края 
от 29.11.2021 № 48-11-04 «Об утверждении Административного регламента 
предоставления государственной услуги по обеспечению единовременным 
денежным пособием выпускников краевых государственных организаций 
или муниципальных организаций для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в которых они находились на полном 
государственном обеспечении, за исключением лиц, помещенных под надзор 
в медицинские организации, организации, оказывающие социальные услуги, 
а также выпускников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по основным 
профессиональным образовательным программам за счет средств краевого 
или местных бюджетов и (или) по программам профессиональной 
подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств 
краевого или местных бюджетов, -  детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя, за исключением лиц, продолжающих 
обучение по очной форме обучения по основным профессиональным 
образовательным программам за счет средств краевого или местных 
бюджетов и (или) по программам профессиональной подготовки 
по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств краевого 
или местных бюджетов» следующие изменения:



в Административном регламенте предоставления государственной 
услуги по обеспечению единовременным денежным пособием выпускников 
краевых государственных организаций или муниципальных организаций 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в которых они 
находились на полном государственном обеспечении, за исключением лиц, 
помещенных под надзор в медицинские организации, организации, 
оказывающие социальные услуги, а также выпускников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, обучавшихся по очной 
форме обучения по основным профессиональным образовательным 
программам за счет средств краевого или местных бюджетов 
и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям 
рабочих, должностям служащих за счет средств краевого или местных 
бюджетов, -  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 
родителя, за исключением лиц, продолжающих обучение по очной форме 
обучения по основным профессиональным образовательным программам 
за счет средств краевого или местных бюджетов и (или) по программам 
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям 
служащих за счет средств краевого или местных бюджетов:

подраздел «Требование предоставления заявителю государственной 
услуги, а также результата предоставления государственной услуги» раздела 
I «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«Требование предоставления заявителю государственной услуги, 
в соответствии с вариантом, соответствующим признакам заявителя, 

определенным в результате анкетирования, проводимого учреждением 
по исполнению полномочий, организацией для детей-сирот, краевой 

профессиональной образовательной организацией, 
предоставляющими государственную услугу, а также результата, 

за предоставлением которого обратился заявитель

9. Государственная услуга должна быть предоставлена заявителю 
в соответствии с вариантом предоставления государственной услуги.

10. Вариант определяется в соответствии с таблицей 2 приложения № 2 
к Административному регламенту, исходя из установленных в таблице 1 
приложения № 2 признаков заявителя, а также из результата предоставления 
государственной услуги, за предоставлением которой обратился заявитель.

11. Признаки заявителя определяются путем профилирования, 
осуществляемого в соответствии с Административным регламентом.

12. С целью предоставления заявителю государственной услуги 
настоящим Административным регламентом установлена форма заявления 
о предоставлении государственной услуги.»;



пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Результаты предоставления государственной услуги, указанные 

в пункте 16 настоящего Административного регламента, оформляются 
в форме распорядительного акта министерства, организации для детей-сирот, 
краевой профессиональной образовательной организации, который должен 
содержать: наименование, дату и регистрационный номер.

Нормативно-правовыми основаниями для подготовки 
распорядительного акта, указанного в абзаце первом настоящего пункта, 
являются:

Закон Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав 
ребенка»;

постановление Правительства Красноярского края от 16.07.2019 
№ 366-п «Об утверждении Порядка обеспечения единовременным денежным 
пособием выпускников краевых государственных организаций 
или муниципальных организаций для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в которых они находились на полном 
государственном обеспечении, за исключением лиц, помещенных под надзор 
в медицинские организации, организации, оказывающие социальные услуги, 
а также выпускников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по основным 
профессиональным образовательным программам за счет средств краевого 
или местных бюджетов и (или) по программам профессиональной 
подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств 
краевого или местных бюджетов, -  детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя, за исключением лиц, продолжающих 
обучение по очной форме обучения по основным профессиональным 
образовательным программам за счет средств краевого или местных 
бюджетов и (или) по программам профессиональной подготовки 
по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств краевого 
или местных бюджетов».»;

пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление государственной услуги, информация о порядке досудебного 
(внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) 
министерства, краевой профессиональной образовательной организации, 
организации для детей-сирот, учреждения по исполнению полномочий, 
а также их должностных лиц, специалистов размещается на официальных 
сайтах:

министерства с адресом в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет: http://www.krao.ru (далее -  официальный сайт министерства);

http://www.krao.ru


краевых профессиональных образовательных организаций, с адресом 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет:
https://krao.ru/mimsterstvo/obrazovanie-vospitanie-nauka-i-zaschita-prav- 
detei/otdel-srednego-professionalnogo-obrazovaniya/podvedomstvennyie- 
uchrezhdeniya;

организаций для . детей-сирот с адресом в информационно
телекоммуникационной сети Интернет:
https://krao.ru/nrinisterstvo/obrazovanie-vospitanie-nauka-i-zaschita-prav- 
detei/otdel-uchrezhdenij-dlya-detej-sirot-i-detej-ostavshihsya-bez-popecheniya- 
roditelej/podvedomstvennyie-uchrezhdeniya;

учреждения по исполнению полномочий с адресом 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: http://kgku24.ru;

а также в федеральной государственной информационной системе 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», 
размещенной в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
по адресу: http://www.gosuslugi.ru (далее -  Единый портал), и на краевом 
портале государственных и муниципальных услуг, размещенном 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: 
https://www.gosuslugi.krskstate.ru (далее -  портал государственных 
и муниципальных услуг).

Министерство, краевая профессиональная образовательная 
организация, организация для детей-сирот, учреждение по исполнению 
полномочий обеспечивают размещение и актуализацию перечня 
нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 
государственной услуги, на официальном сайте министерства, краевой 
профессиональной образовательной организации, организации для детей- 
сирот, учреждения по исполнению полномочий.»;

подраздел «Иные требования к предоставлению государственной 
услуги» раздела II «Стандарт предоставления государственной услуги» 
изложить в следующей редакции:

«Иные требования к предоставлению государственной услуги, в том 
числе учитывающие особенности предоставления государственной услуги 

в многофункциональном центре предоставления государственных 
и муниципальных услуг и особенности предоставления государственной

услуги в электронной форме

42. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления государственной услуги, отсутствуют.

Заявителю обеспечивается возможность получения информации 
о порядке предоставления государственной услуги в электронном виде.

Особенности предоставления государственной услуги в электронном 
виде:

https://krao.ru/mimsterstvo/obrazovanie-vospitanie-nauka-i-zaschita-prav-
https://krao.ru/nrinisterstvo/obrazovanie-vospitanie-nauka-i-zaschita-prav-
http://kgku24.ru
http://www.gosuslugi.ru
https://www.gosuslugi.krskstate.ru


поданные в электронной форме заявление и документы подписываются 
усиленной квалифицированной электронной подписью в соответствии 
с Постановлением № 852;

при направлении заявления и документов в виде электронного 
документа обеспечивается возможность направления заявителю сообщения 
в электронном виде, подтверждающего их прием и регистрацию.

Возможность получения услуги в многофункциональном центре 
предоставления государственных и муниципальных услуг 
не предусмотрена.»; 

в пункте 43:
в абзаце втором слова «Вариант 1» заменить словами «вариант 1»; 
в абзаце третьем слова «Вариант 2» заменить словами «вариант 2»; 
в абзаце четвертом слова «Вариант 3» заменить словами «вариант 3»; 
в абзаце пятом слова «Вариант 4» заменить словами «вариант 4»; 
в абзаце шестом слова «Вариант 5» заменить словами «вариант 5»; 
в абзацах первом, втором пункта 45 слово «варианта» заменить 

словами «варианта 1»;
в абзацах первом, втором пункта 61 слово «варианта» заменить 

словами «варианта 2»;
в абзацах первом, втором пункта 78 слово «варианта» заменить 

словами «варианта 3»;
в абзацах первом, втором пункта 94 слово «варианта» заменить 

словами «варианта 4»;
в абзацах первом, втором пункта 110 слово «варианта» заменить 

словами «варианта 5»;
в разделе IV «Формы контроля за исполнением административного 

регламента»:
наименование подраздела «Ответственность должностных лиц, 

специалистов за решения и действия, принимаемые в ходе предоставления 
государственной услуги» изложить в следующей редакции:

«Ответственность должностных лиц, специалистов краевых 
профессиональных образовательных организаций, организаций для детей- 
сирот, учреждения по исполнению полномочий, предоставляющих 
государственную услугу, за решения и действия (бездействие), принимаемые 
(осуществляемые) ими в ходе предоставления государственной услуги»;

наименование подраздела «Контроль полноты и качества 
предоставления государственной услуги со стороны граждан Российской 
Федерации и их объединений» изложить в следующей редакции:

«Контроль за предоставлением государственной услуги, в том числе 
со стороны граждан, их объединений и организаций».

2. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале правовой 
информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru) и разместить

http://www.zakon.krskstate.ru


в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном 
сайте министерства образования Красноярского края (www.krao.ru).

3. Приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 
официального опубликования.

Министр образования 
Красноярского края / Ч _ С.И. Маковская

http://www.krao.ru

